ZU CLAUD. MAM. ANIM. 1,25 P. 90,5–9

Nach A. Engelbrechts 1885 im CSEL erschie­nener kritischer Ausgabe zu urteilen, schreibt Claudianus Mamertus im 25. Kapitel des ersten Buches seiner Schrift *De statu animae* folgendes:¹

sed iure nunc illud admoneberis, | quod linea sine latitudine atque altitudine perfectior est, quae | tamen habet aliquid se ipsa perfectius. punctum nempe principaliter est origo lineae, ab ipso incipitur ipsoque finitur, cum | punctum nec oriri a quoquam pateat nec finire. (Claud. Mam. anim. 1,25 p. 90,5–9)

6 sine codd. plerique: sic G | *latitudine atque altitudine* codd. plerique: *altitudine atque altitudine* M: *altitudine atque latitudine* editores (praeter Engelbrecht)²

M.E. ist der Satz *quod linea sine latitudine atque altitudine perfectior est* problematisch. Im Folgenden werde ich diese Schwierigkeit diskutieren und eine Lösung dazu vorschlagen.

In den Zeilen, die auf diesen Passus folgen (p. 90,9–22), erklärt Claudianus Mamertus, warum der Punkt (*punctum*) perfekter als Länge (*longitudo*), Länge perfekter als Breite (*latitudo*) und Breite perfekter als Höhe (*altitudo*) sei.³ Daß der Punkt perfekter als Länge sei, hat er jedoch schon im betreffenden Passus (p. 90,6–9) mit den folgenden Worten angedeutet: *quae [sc. lineae] tamen habet aliquid se ipsa perfectius. punctum nempe principaliter est origo lineae* usw.; die Linie (*linea*) ist nämlich als Länge, die keine Breite (und infolgedessen auch keine Höhe) hat, definiert, wie unser Verfasser an zwei vorangehenden Stellen sagt:

linea est, ut doctissimi atque excellentes viri non dixere solum, sed ratiocinando probauere, longitudo simplex, quae in corpore prorsus nequeat inueniri eo quod omne corpus longitudine longum sit, non tamen ipsa sit longitudo neque possit sic esse longum, ut non latum simul altumque sit. (Claud. Mam. anim. 1,25 p. 88,9–13)

1) Claudiani Mamerti opera. Recensuit et commentario critico instruxit Augustus Engelbrecht, Wien 1885 (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum 11).

2) Vgl. Engelbrechts (wie Anm. 1) kritischen Apparat z. St. G = codex Vindobonensis, Österreichische Nationalbibliothek 1030, Anfang 11. Jh.; M = codex Lipsiensis, Universitätsbibliothek 286, Ende 11. / Anfang 12. Jh.

3) *hoc namque continet in figuris punctum, quod unus in numeris. ista ergo linea, quae transversim secari potest, scindi per longum non potest, quia utique si scinditur, habet latitudinem, cum secanda est, puncto caeditur, cum punctum scilicet non caedatur. perfectior ergo longitudo latitudine, quia latitudo et transversim et directim recipit sectionem. perfectior latitudo altitudine, quia altitudo non solum findi ac secari, uerum et a latere caedi potest. ergo altitudo sine latitudine et longitudine esse non potest, et ubi haec tria sunt, haud dubie corpus est. latitudo sine longitudine esse non potest, longitudo sine his omnibus esse potest, sed sine puncto esse non potest. sine his uero punctum semper est nec cuiuspiam ut sit indiget, quia unius nullum potest esse principium.* (Claud. Mam. anim. 1,25 p. 90,9–22)